
                 
 
 
 
 
 
 
 

   
 

 

 
 

 
DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO  

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 033/2022 

PROCESSO Nº 204/2022 
 
 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DO SHOW DE ARTISTAS DE RENOME REGIONAL E LOCAL POR 

MEIO DO CREDENCIAMENTO DE PROPOSTAS ARTÍSTICO-CULTURAIS 005/2021 E 002/2022 

PARA APRESENTAÇÃO DURANTE O FESTIVAL DE CULTURA REGIONAL 2022. 

 

FICHA DOTAÇÃO 
535 02.05.05.13.392.0040.2291.3.3.90.36.00 
536 02.05.05.13.392.0040.2291.3.3.90.39.00 

 

                Conforme parecer da Assessoria Jurídica do município datado em 03/10/2022 e tendo 

transcorrido regularmente o processo em epígrafe, com fulcro no caput do artigo 25 da Lei Federal 

8.666/93 e alterações subseqüentes, HOMOLOGO o procedimento de que se cogita o objeto, 

conforme especificado a seguir: 
 

ITEM QUANT UN. DESCRIÇÃO/ ATRAÇÃO ARTÍSTICA CONTRATADO 
CATEGORIA/ 

REMUNERAÇÃO 

01 01 SV 

CONTRATAÇÃO DE APRESENTAÇÃO CULTURAL. 

 

Apresentação musical “Poesia a La Carte” no dia 09 de 

outubro de 2022, na Praça Dr. Lund, Centro, Lagoa 

Santa/MG, com início em horário a ser combinado, a partir de 

12h00, sendo o mínimo de 60min (sessenta minutos) de 

apresentação. Sendo que o horário poderá ser ajustado entre 

as partes, sempre para momento posterior, desde que não 

ultrapasse o limite de 13h00min para o início. 

O artista e demais componentes envolvidos na apresentação 

deverão comparecer no local da realização do evento com 01 

(uma) hora de antecedência. 

Reinaldo Aparecido 

Machado 03276916622 - 

CNPJ: 27.781.644/0001-

10. 

Categoria 02 

 

Valor de R$ 

800,00  

02 01 SV  

CONTRATAÇÃO DE APRESENTAÇÃO CULTURAL 

 

Apresentação de Teatro “A Terra Tremeu” no dia 07 de 

outubro de 2022, no Auditório da Escola Municipal Dr. Lund, 

Rua. Ver. Ildeu Viana Matos, 100, Centro, Lagoa Santa/MG, 

com início em horário a ser combinado, a partir 14h30 

minutos, sendo o mínimo de 1h00min (uma hora) de 

apresentação. Sendo que o horário poderá ser ajustado entre 

as partes, sempre para momento posterior, desde que não 

ultrapasse o limite de 15h30min para o início. 

O grupo e demais componentes envolvidos na apresentação 

deverão comparecer no local da realização do evento com 01 

(uma) hora de antecedência. 

Isabel Alves Correa de 

Abreu, portadora do 

documento de 

identidade MG-

15.033.677 e CPF: 

108.401.706-70. 

Categoria 01 

 

Valor de 

R$ 550,00 

03 01 SV 

CONTRATAÇÃO DE APRESENTAÇÃO CULTURAL 

 

Apresentação musical da banda “Pagode Pra Jesus” no dia 07 

de outubro de 2022, Praça Dr. Lund, Centro,  Lagoa 

Ana Maria Guimarães, 

portadora do 

documento de 

identidade MG-

Categoria 01 

 

Valor de 

R$ 550,00 

D4Sign 2fe07360-f456-48dc-8f4c-d89014516d0a - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



                 
 
 
 
 
 
 
 

   
 

 

 
 

Santa/MG, com início em horário a ser combinado, a partir 

20h00, sendo o mínimo de 1h30min (uma hora e trinta 

minutos) de show. Sendo que o horário poderá ser ajustado 

entre as partes, sempre para momento posterior, desde que 

não ultrapasse o limite de 21h00min para o início. 

A banda e demais componentes envolvidos na apresentação 

deverão comparecer no local da realização do evento com 01 

(uma) hora de antecedência. 

3.439.767 e CPF: 

518.259.616-20. 

04 01 SV 

CONTRATAÇÃO DE APRESENTAÇÃO CULTURAL 

 

Apresentação de Poesia com “Fernanda Prates” no dia 08 de 

outubro de 2022, Praça Dr. Lund, Centro,  Lagoa Santa/MG, 

com início em horário a ser combinado, a partir 18h30, sendo 

o mínimo de 30min (trinta minutos) de apresentação. Sendo 

que o horário poderá ser ajustado entre as partes, sempre 

para momento posterior, desde que não ultrapasse o limite de 

19h00min para o início. 

A artista e demais componentes envolvidos na apresentação 

deverão comparecer no local da realização do evento com 01 

(uma) hora de antecedência. 

Fernanda Rodrigues 

Prates Paiva, portadora 

do documento de 

identidade MG-

13.983.716 e CPF: 

105.545.786-03. 

Categoria 01 

 

Valor de 

R$ 550,00 

05 01 SV 

CONTRATAÇÃO DE APRESENTAÇÃO CULTURAL 

 

Apresentação musical do cantor “Junior Batista” no dia 08 de 

outubro de 2022, na Praça Dr. Lund, Centro, Lagoa 

Santa/MG, com início em horário a ser combinado, a partir de 

16h00, sendo o mínimo de 1h30min (uma hora e trinta 

minutos) de show. Sendo que o horário poderá ser ajustado 

entre as partes, sempre para momento posterior, desde que 

não ultrapasse o limite de 17h00min para o início. 

A banda e demais componentes envolvidos na apresentação 

deverão comparecer no local da realização do evento com 01 

(uma) hora de antecedência. 

Celso Junior Batista, 

portador do documento 

de identidade MG-

13.299.077 e CPF: 

063.987.806-71. 

Categoria 08 

 

Valor de 

R$ 3.700,00 

06 01 SV 

CONTRATAÇÃO DE APRESENTAÇÃO CULTURAL. 

 

Apresentação musical “Banda Nux” no dia 08 de outubro de 

2022, na Praça Dr. Lund, Centro, Lagoa Santa/MG, com início 

em horário a ser combinado, a partir de 20h00, sendo o 

mínimo de 1h30min (uma hora e trinta minutos) de show. 

Sendo que o horário poderá ser ajustado entre as partes, 

sempre para momento posterior, desde que não ultrapasse o 

limite de 21h00min para o início. 

A banda e demais componentes envolvidos na apresentação 

deverão comparecer no local da realização do evento com 01 

(uma) hora de antecedência. 

Pablo Fernandes de 

Souza - Banda Nux - 

portador do documento 

de identidade MG – 

19.048.203 e CPF: 

127.380.486-41. 

Categoria 04 

 

Valor de R$ 

1.700,00  

Valor Total de R$ 7.850,00 (sete mil oitocentos e cinqüenta reais). 

 
Lagoa Santa, outubro de 2022. 

 
 
 

 
PATRÍCIA SIBELY D’AVELAR 

Ordenadora de Despesas da Secretaria Municipal de Bem Estar Social 
 

D4Sign 2fe07360-f456-48dc-8f4c-d89014516d0a - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



                 
 
 
 
 
 
 
 

   
 

 

 
 

 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO  
 
 

                  Ratifico por este termo, a Inexigibilidade de Licitação constante do Processo nº 
204/2022, Inexigibilidade de Licitação nº 033/2022, conforme parecer da Assessoria Jurídica do 
município datado em 03/10/2022 para CONTRATAÇÃO DO SHOW DE ARTISTAS DE RENOME 
REGIONAL E LOCAL POR MEIO DO CREDENCIAMENTO DE PROPOSTAS ARTÍSTICO-
CULTURAIS 005/2021 E 002/2022 PARA APRESENTAÇÃO DURANTE O FESTIVAL DE 
CULTURA REGIONAL 2022. 
 

FICHA DOTAÇÃO 
535 02.05.05.13.392.0040.2291.3.3.90.36.00 
536 02.05.05.13.392.0040.2291.3.3.90.39.00 

  
Contratados:  
 
Reinaldo Aparecido Machado 03276916622 - CNPJ: 27.781.644/0001-10. Apresentação musical 
“Poesia a La Carte”, Categoria 02, Valor de R$ 800,00 (oitocentos reais).   
 
Isabel Alves Correa de Abreu, portadora do documento de identidade MG-15.033.677 e CPF: 
108.401.706-70. Apresentação de Teatro “A Terra Tremeu”, Categoria 01, Valor de R$ 550,00 
(quinhentos e cinquenta reais). 
 
Ana Maria Guimarães, portadora do documento de identidade MG-3.439.767 e CPF: 518.259.616-
20. Apresentação musical da banda “Pagode Pra Jesus”, Categoria 01, Valor de R$ 550,00 
(quinhentos e cinquenta reais). 
 
Fernanda Rodrigues Prates Paiva, portadora do documento de identidade MG-13.983.716 e CPF: 
105.545.786-03. Apresentação de Poesia com “Fernanda Prates”, Categoria 01, Valor de R$ 550,00 
(quinhentos e cinquenta reais). 
 
Celso Junior Batista, portador do documento de identidade MG-13.299.077 e CPF: 063.987.806-71. 
Apresentação musical do cantor “Junior Batista”, Categoria 08, Valor de R$ 3.700,00 (três mil e 
setecentos reais). 
 
Pablo Fernandes de Souza - Banda Nux - portador do documento de identidade MG – 19.048.203 e 
CPF: 127.380.486-41. Apresentação musical “Banda Nux”, Categoria 04, Valor de R$ 1.700,00 (um 
mil e setecentos reais). 
 
Valor total geral de R$ 7.850,00 (sete mil oitocentos e cinqüenta reais). 
 
Fundamentação Legal: caput do art. 25, da Lei Federal 8.666/1993 e alterações subseqüentes. 
  

 
Lagoa Santa, outubro de 2022. 

 
 
 
 

 
PATRÍCIA SIBELY D’AVELAR 

Ordenadora de Despesas da Secretaria Municipal de Bem Estar Social 
 

D4Sign 2fe07360-f456-48dc-8f4c-d89014516d0a - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



5 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 05 de October de 2022, 10:30:19

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO IN 33 - FESTIVAL DE CULTURA pdf
Código do documento 2fe07360-f456-48dc-8f4c-d89014516d0a

Assinaturas
Patricia Sibely D Avelar
patriciaavelar@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou
MONIQUE DUARTE COELHO DE OLIVEIRA
moniquecoelho@lagoasanta.mg.gov.br
Aprovou

Eventos do documento

04 Oct 2022, 16:49:47
Documento 2fe07360-f456-48dc-8f4c-d89014516d0a criado por MARIA ISABEL GUIMARÃES CUSTÓDIO (68aa008b-
f9a0-4d7b-85a8-18bb9eabde5c). Email:mariacustodio@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM:
2022-10-04T16:49:47-03:00

04 Oct 2022, 16:58:26
Assinaturas iniciadas por MARIA ISABEL GUIMARÃES CUSTÓDIO (68aa008b-f9a0-4d7b-85a8-18bb9eabde5c).
Email: mariacustodio@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM: 2022-10-04T16:58:26-03:00

04 Oct 2022, 18:08:35
MONIQUE DUARTE COELHO DE OLIVEIRA (304b0835-814a-427f-8841-36c74a67d51d). Email:
moniquecoelho@lagoasanta.mg.gov.br. ALTEROU o signatário mariacustodio@lagoasanta.mg.gov.br para
moniquecoelho@lagoasanta.mg.gov.br - DATE_ATOM: 2022-10-04T18:08:35-03:00

04 Oct 2022, 18:09:04
MONIQUE DUARTE COELHO DE OLIVEIRA Aprovou (304b0835-814a-427f-8841-36c74a67d51d) - Email:
moniquecoelho@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 19012) -
Geolocalização: -19.6637587 -43.8959606 - Documento de identificação informado: 015.322.256-52 - DATE_ATOM:
2022-10-04T18:09:04-03:00

04 Oct 2022, 18:28:58
PATRICIA SIBELY D AVELAR Assinou (6da09a42-e245-490b-a6cc-325527781235) - Email:
patriciaavelar@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 3404) -
Documento de identificação informado: 941.065.096-87 - DATE_ATOM: 2022-10-04T18:28:58-03:00

https://www.google.com.br/maps/search/-19.6637587 -43.8959606


5 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 05 de October de 2022, 10:30:19

Hash do documento original
(SHA256):53d9f1254bafe257bd97c83083e5f18779da0c3edc467875e2f2b065ac425dfe
(SHA512):1ca7da6deed7133ff189e3daf61978cae8cb22f104ea636c14c1b02af7cbd43827aa0117107abf5574326e6e028fc69f0b3e55ecf5a0a7907f836ed20786c4e6

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign


		2022-10-05T10:30:31-0300




